
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 7

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462594

PORTARIA Nº 1548/12 – SETER, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memo. nº 1037/2012 – DTE/SETER de 
03/10/2012, protocolo nº 2012/484130;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratifi cação de Tempo Integral 
(GTI), do servidor FRANK DIAS COSTA, matrícula nº 
57176207/1, para a servidora MARIA DE NAZARE HACHEM 
FRANCO, matrícula nº 57191678/1, a contar de 01 de 
outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
novembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462474

PORTARIA Nº 1360/12
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, em uso de suas atribuições legais e, Considerando o 
Processo n° 189509/09 de 01/07/09.
RESOLVE: Tornar sem Efeito a Portaria nº 0431/11 – SETER, 
de 13/06/11, que concedeu Licença para atividade classista 
ao servidor LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO, ocupante 
do cargo de Pedagogo, matrícula nº578777/2, no período 
de 05/05/2009 a 04/05/2012, publicada no DOE nº 31943 de 
27/06/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
outubro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA DE LIC. PARA ATIVIDADE CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462477

PORTARIA Nº 1363/12
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e, Considerando o Processo 
nº 189509/09 de 01/07/09.
R E S O L V E: CONCEDER, ao servidor LUIS CARLOS PINA 
DE CARVALHO, matrícula 578777/2, ocupante do cargo de 
PEDAGOGO, Licença para Atividade Classista, empossado 
para desempenhar a função de Diretor de Assuntos 
Jurídicos e Legislativos, no Sindicato dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará – SEPUB/PA, no período de 
15/05/2009 a 04/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
outubro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462479

PORTARIA: 1431/12
Objetivo: realizar Supervisão dos cursos de Qualifi cação
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5116279/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
16/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462482

PORTARIA: 1432/12
Objetivo: realizar supervisão técnica 
Fundamento Legal: LEI 5810 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190343/ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGO 
(Economista ) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
16/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462494

PORTARIA: 1434/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município São Félix do Xingu
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57191501/SILVIO ALMEIDA DOS SANTOS (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462531

PORTARIA: 1435/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município de Goianésia do Pará
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3222667/MARIA ELIZABETH FERREIRA DE SOUZA (Aux. Social) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DECRETOS / PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462336

DECRETO Nº 2554/12/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º, II, 
da CF/88, com a redação dada pela  Emenda Constitucional 
nº 41/03; art. 1º da Lei 10.887/04; art. 21 e seu Parágrafo 
Único, 36-A e 36-B da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; 
Decreto Legislativo nº 70/90; Resolução nº 10/91; Decreto 
Legislativo nº 04/12, a servidora ANASCY MORAES FERREIRA, 
matrícula 885,  no cargo de AUXILIAR TÉCNICO LEGISLATIVO 
– ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA – Código e Nível PL.AL.060, 
do Quadro de Provimento Efetivo desta Assembleia Legislativa, 
com os proventos proporcionais, compostos das seguintes 
parcelas:
VENCIMENTO (XIII) –                            (28/30).....................
.....................R$-1330,42
TRIÊNIOS (IX) -                                       (28/30)..................
........................R$-1376,99
GRAT.DED. LEG. (80%).........................(28/30......................
.....................R$-1064,34
                        TOTAL DE PROVENTOS 
MENSAIS...................................................R$ 3771,75
                         TOTAL DE PROVENTOS 
ANUAIS..................................................R$ 45.261,00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa. em  03 de outubro de 2012
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ªSecretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

DECRETO Nº 2817/2012/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE: 
APOSENTAR, com base no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, 
c/c os seus §§ 3º e 17, todos da Constituição Federal, com 
as alterações introduzidas pelas Emendas Constitucionais 
nºs 41/03 e 47/05;  Decreto Legislativo nº 70/90, art. 12; 
Resoluções nºs 08/91, 67/91 e 009/93; Decretos Legislativos 
nºs 06/2010 e 04/2012,  e Ato da Mesa nº 73/2012, o  servidor 
PLÁCIDO PEREIRA BARROSO FILHO, matrícula 108, no cargo de 
TÉCNICO LEGISLATIVO – Código e Nível PL.AL.102, do Quadro 
de Provimento Efetivo, com proventos integrais, compostos das 
seguintes parcelas:
VENCIMENTO (18 Referências)..................................... .R$-3148,84
GRAT. Nível Superior (80%).........................................  R$-
2519,08
INSALUBRIDADE (10%)...............................................     R$314,88
ADICIONAL DE TITULAÇÃO (15%).................................    R$-472,33

REPRESENTAÇÃO DL 04/12..............................               R$-3148,84
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%)- ............... ..R$-5762,38
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS............... R$-15366,35
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS...............R$-184.396,20
             PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
         BELÉM-Pa., em 22 de outubro de 2012. 
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente                                                  
Deputada SIMONE MORGADO
1ªSecretária
Deputado ELIEL FAUSTINO 
2º Secretário

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 004/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462306

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Presencial nº 004/TJPA/2012 (Objeto: Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reparo dos motores-bombas instalados nos prédios 
do TJPA da Região Metropolitana de Belém), pelo valor global 
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em favor da empresa 
TELEBOMBA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Homologo a presente 
licitação para os devidos fi ns. Belém, 21 de novembro de 2012. 
Antônio Álvaro Garcia Brito. Secretário de Administração do TJ/
PA.

EXTRATO DO 5° TERMO TA CONTRATO Nº 001/2009 – 
TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462413
Extrato do 5° Termo TA Contrato nº 001/2009 – TJPA//
Partes: TJPA e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos//
CNPJ nº 34.028.316/0018-51//Objeto: prestação de serviço 
de malote que consiste em coleta, transporte e entrega de 
correspondência agrupada//Modalidade de Licitação: Dispensa 
de Licitação: art. 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93// Valor 
Original: mensal estimado: R$-3.340,00//Objeto e Justifi cativa 
do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original em 12 meses//Vigência do aditivo: de 07/01/2013 
a 06/01/2014//Valor do aditivo: valor anual estimado de 
R$ 44.088,00//Dotação orçamentária: 02.061.1335.6339-
339039//Fonte: 0118//Data da Assinatura: 23/11/2012//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo//Aditivos anteriores: 1º TA em 
31/12/2009 prorrogação do prazo e acréscimo do valor//2 
ºTA em 06/01/2011 prorrogação do prazo de vigência//3º TA 
em 07/12/2011 prorrogação do prazo de vigência//4º TA em 
19/12/2011 alteração do subitem 6.1, alíneas “a” e “b” da 
Cláusula Sexta do Contrato Original.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462577

Extrato de Termo de apostilamento dos Contratos nº 064.2012, 
070.2012, 071.2012, fi rmado entre o TJPA e a empresa Oasis 
Construções & Serviços Ltda, CNPJ nº 10.845.643/0001-
90, , motivado pelo requerimento da empresa, alterar os 
dados bancários dos referidos . CONTRATO Nº CONTRATADO 
NOVOS DADOS BANCÁRIOS 064.2012 OASIS CONSTRUÇÃO 
& SERVIÇOS LTDA-EPP Banco Banpará Agência: 0024 –
Agência Nazaré Conta Corrente: 162093-2 070.2012 071.2012 
Belém, 22/11/2012.Antônio Álvaro Garcia Brito Secretário 
de Administração do TJPA – Sueli Lima Ramos Azevedo- 
Ordenadora de Despesa 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
099.2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462632
Extrato do 3º TA ao Contrato n°: 099/2011/TJ/PA. Partes: TJ/
PA e Empresa CRIART Serviços de Terceirização de Mão de 
Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70// Objeto: Prestação 
de serviços de limpeza e conservação nas dependências TJ/PA, 
conforme Lote 01 do edital// Modalidade de Licitação: Pregão, 
nº 033/TJPA/2011//Objeto e justifi cativa do aditivo: acréscimo 
de serviço no percentual de 6,64%, bem como a prorrogação 
de vigência// Valor mensal passará a ser R$-403.704,78// //
Dotação orçamentária: 02.122.1297.4654-339037-Fonte: 
0101//Foro: Belém//Data da Assinatura: 23/11/2012//
Responsável pela assinatura: Antônio Alváro Garcia Brito-
Secretário de Administração TJPA//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo-Secretária de Planejamento//
Aditivos anteriores: 1º TA em 28/05/2012 para acréscimo de 
quantitativo em 0,5%.//2º TA em 26/07/2012 para acréscimo 
de quantitativo em 1,36%.


